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[Alfred Jensen.] 
andre menneskers liv, specielt når det drejer 
sig om at gøre det i krig. Jeg ved ikke, hvil- 
ken grund han har til at komme med slige 
udtalelser. Jeg, ved heller ikke, hvad han 
kan føre i marken som bevis for, at han har 
ret. Jeg kan betro både ham og andre ærede 
medlemmer i det høje ting, at vi kommu- 
nister har den samme respekt for menneske- 
liv, som andre har, vi har det samme, ube- 
hag ved at gøre mennesker og andre skab- 
ninger fortræd, som andre mennesker i og 
udenfor denne sal har. Vi forstår fuldt vel 
de motiver, der får en hel del af vore unge 
landsmænd til at vælge den civile værne- 
pligtstjeneste fremfor at gå ind i militæret. 
Vi forstår, at de ikke selv ønsker at være 
med til at øve de ugerninger, som foregår 
i adskillige tilfælde under militærets ledelse 
og kommando. Det forstår vi såre vel, og 
vi har samme opfattelse som de unge men- 
nesker, nemlig at det, det drejer sig om, er, 
at man hurtigst muligt kommer ud over en 
tilstand, hvor noget sådant er muligt, hvor 
unge og ældre mennesker tvinges ind i krig 
og tvinges til at tage andre menneskers liv. 
Men vi ved, at den uret, som findes i ver- 
den, ikke klares ved, at man søger op i Grib- 
skov eller over i en lejr på den jyske hede. 
Vi ved, at ikke engang de unge mennesker, 
som søger derud, kan fri sig fra krigens øde- 
læggende virkninger; den vil ramme dem 
på samme måde, som den rammer adskil- 
lige millioner af fredelige mennesker verden 
over. 

Derfor er det ikke for os nogen løsning at 
anvise folk, at de af samvittighedsgrunde kan 
fri sig fra militærtjenesten. Vi ved, at det 
er på andre felter, der skal sættes ind. Vi 
ved, at de, der er årsag til krigene, er kapi- 
talisterne. Vor tids krige kommer af kapita- 
lismen; det er de mest aggressive kapita- 
lister, som fremkalder krigene, det være sig 
her i vor verdensdel som i andre verdensdele. 
Og vi ved, at de, der fører an i krigsforbe- 
redelserne, de, der har ansvaret for, at ver- 
den kastes ud i krig, ikke lader sig påvirke 
af en demonstration af den art, som militær- 
nægterne foretager i det øjeblik, de beder 
sig fritaget for at få militæruddannelse. Vi 
ved, at hvis vi skal overvinde årsagen til 
krigene, så er det et magtspørgsmål, så er 
det et spørgsmål om, at de, der ikke er in- 
teresseret i krige, slutter sig sammen for at 
forhindre de andre i at udløse nye krige, og 
vi ved, der kan komme situationer, hvor der 
må sættes magt imod magt 홢 det troede 
jeg iøvrigt der stort set var enighed om her 
i Danmark efter den sidste krig, hvor det 
jo viste sig, at vi sammen med andre var 

nødt til at sætte hårdt imod hårdt for at få 
fredelige tilstande tilbage, for at få vor fri- 
hed og vor selvstændighed igen. 

Det er derfor, vi stiller os positivt til et 
forsvar af vort land, hvis det virkelig drejer 
sig om et forsvar, og når det er forholdet, 
kan vi naturligvis ikke anbefale, at de, der 
er modstandere af krig, modstandere af, at 
man af hensyn til kapitalisternes profit ud- 
rydder mennesker, drages ud af kampen 
ved, at de søger ind i lejrene og så overlader 
diskussionen og kampen til dem, der ønsker 
fortsat at have samfundstilstande, som mu- 
liggør nye krige. Nej, vi må vende os imod 
sådanne bestræbelser i almindelighed og sige, 
det fremmer ikke de interesser, som vi vil 
kæmpe for, at gå ind i civilt arbejde i stedet 
for at få den militære uddannelse. Vi anbe- 
faler det ikke, vi er ikke tilhængere i almin- 
delighed af en lovgivning, hvorved man kan 
unddrage sig den almindelige værnepligt. Vi 
siger, som en gammel socialdemokrat sagde: 
Lær bare at skyde, det kan jo aldrig skade, 
der kan komme den dag, da man har brug 
for det. Den dag er jo engang kommet for 
vort folk, og den dag vil vel komme igen. 

Noget andet er naturligvis stillingen til 
den oprustning, som finder sted i vort land, 
stillingen til den udenrigspolitik, vort land 
fører, for det er jo udfra det hensyn, man 
skal tage stilling til det lovforslag, der fore- 
ligger her. Jeg har på mit partis vegne ad- 
skillige gange taget afstand fra vor uden- 
rigspolitik og vor militærpolitik, og det kan 
ikke være nogen hemmelighed, at vi vender 
os imod en udvidelse af tjenestetiden. Vi 
vender os i det hele taget imod, at Dan- 
marks hær er stillet under overkommando 
af en fremmed general og på sin vis på sam- 
me måde som 홢Frikorps Danmark" vil blive 
brugt af fremmede magter imod det danske 
folks interesser og imod ungdommens inter- 
esser. Der er jo næsten kun den forskel, at 
de, der gik ind i 홢Frikorps Danmark", gjorde 
det frivilligt, medens derimod landets ung- 
dom nu tvinges ind i en sådan hær. Man be- 
stræber sig i øjeblikket for at få et så stort 
militært beredskab som muligt, så stor en 
stående hær som muligt; derfor forlænger 
man tjenestetiden. Mit parti har vendt sig 
imod en sådan forlængelse af tjenestetiden 
den ene gang efter den anden, og det vil vi 
fortsat gøre. Det er ikke af uddannelsesmæs- 
sige hensyn, man har den lange tjenestetid, 
som gennemførtes nu sidste vinter. 

Som vi er gået imod en forlængelse af tje- 
nestetiden for værnepligtige, således vil vi 
givetvis også vende os imod en forlængelse 
af den tjenestetid, der gælder for de værne- 
pligtige, som aftjener deres værnepligt ved 


